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CONTRACT DE PRESTARI SERVICII nr.  6/29.01.2024 
de prestare servicii consultanta și asistenta privind activitatile de SECURITATE 
ȘI SĂNĂTATE ÎN MUNCĂ (SSM), APARARE ÎMPOTRIVA INCENDIILOR, PREVENIREA 

SI STINGEREA INCENDIILOR (PSI),  
Protectie Civila (SU) ȘI Protectia Mediului 

 
 

Temei legal: Încheiat în conformitate cu Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice cu 
modificările şi completările ulterioare și ale Hotărârii de Guvern nr.395/2016 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea 
contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile 
publice, cu modificările şi completările ulterioare. 
  
1.PARŢILE CONTRACTANTE 
 
CENTRUL NAŢIONAL DE CARTOGRAFIE cu sediul Bucureşti - Bulevardul Expoziţiei nr. 1A, 
sector 1, telefon 021 224.16.21, fax 224.19.96, cod fiscal 14057015, cont IBAN 
RO81TREZ23G510103200130X, deschis la Trezoreria Sectorului 1, reprezentat legal prin 
doamna Ileana SPIROIU în calitate de Director, în calitate de ACHIZITOR, pe de o parte  
 
Şi 
 
S.C. WORK & SAFETY TEAM SRL, cu sediul în Comuna Berceni, str. Albatrosului  nr. 18, 
camera 3, jud. Ilfov, Cod Unic de Înregistrare 39862001, înmatriculată la Registrul 
Comertului sub nr. J23/4383/2018, Cod IBAN RO42TREZ4215069XXX014864, deschis la 
Trezoreria Municipiului București, e-mail w.safe.team@gmail.com reprezentată de dl. 
Potolea Georgică – având funcția de Administrator, în calitate de PRESTATOR, 
 
 au convenit încheierea prezentului contract: 
 
2. DEFINIŢII 
2.1. În prezentul contract, următorii termeni vor fi interpretaţi astfel : 
a) contract – actul juridic care reprezintă acordul de voinţă al celor două părţi încheiat 

între o autoritate contractantă, în calitate de achizitor, şi un prestator de servicii, în 
calitate de prestator; 

b) prestator si achizitor - părţile contractante, astfel cum sunt acestea denumite în 
prezentul contract; 

c) preţul contractului - preţul plătibil de către achizitor, în baza contractului, pentru 
îndeplinirea integrală şi corespunzătoare a tuturor obligaţiilor asumate prin contract; 

d) servicii - activităţi a căror prestare face obiectul contractului; 
e) produse - echipamentele, maşinile, piesele de schimb şi orice alte bunuri cuprinse în 

anexa/anexele la prezentul contract şi pe care prestatorul are obligaţia de a le furniza 
aferent serviciilor prestate conform contractului; 

f) standarde - standardele, reglementările tehnice sau altele asemnea prevăzute în 
Caietul de sarcini şi în propunerea tehnică; 

g) forţa majoră – un eveniment mai presus de controlul părţilor, care nu se datorează 
greşelii sau vinii acestora, care nu putea fi prevăzut la momentul încheierii 
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contractului şi care face imposibilă executarea şi respectiv, îndeplinirea contractului; 
sunt considerate asemenea evenimente: războaie, revoluţii, incendii, inundaţii sau 
orice alte catastrofe naturale, restricţii apărute ca urmare a unei carantine, embargo, 
enumerarea nefiind exhaustivă, ci enunţiativă. Nu este considerat forţă majoră un 
eveniment asemenea celor de mai sus, care, fără a crea o imposibilitate de executare, 
face extrem de costisitoare executarea obligațiilor uneia din părți. 

h) Personal - persoanele desemnate de către Prestator pentru îndeplinirea Contractului;  
i) Standarde profesionale - cerințele profesionale legate de calitatea serviciilor care ar fi 

respectate de către orice Prestator diligent care posedă cunoștințele și experiența 
necesară și pe care Prestatorul este obligat să le respecte în prestarea serviciilor 
incluse în prezentul Contract;  

j) zi - înseamnă zi calendaristică, iar anul înseamnă 365 de zile; în afara cazului în care 
se prevede expres că sunt zile lucrătoare.  

 
3. INTERPRETARE 
3.1. În prezentul contract cu excepţia unei prevederi contrare, cuvintele la forma 
singular vor include forma de plural şi viceversa, acolo unde acest lucru este permis de 
context. 
3.2. Termenul,, zi” ori ,, zile” sau orice referire la zile reprezintă zile calendaristice 
dacă nu se specifică în mod diferit. 
 
4.OBIECTUL PRINCIPAL AL CONTRACTULUI 
4.1. Prestatorul va asigura consultanta si asistența de specialitate privind activitatile de 
SECURITATE ȘI SĂNĂTATE ÎN MUNCĂ (SSM), APARARE ÎMPOTRIVA INCENDIILOR, 
PREVENIREA SI STINGEREA INCENDIILOR (PSI), Protectie Civila (SU) ȘI Protectia Mediului, 
în conformitate cu prevederile legislative: 
 Legii nr. 319/2006 a securităţii şi sănătăţii în muncă, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 H.G. nr. 1425/2006 - Norme Metodologice de aplicare a prevederilor Legii securităţii şi 
sănătăţii în muncă nr. 319/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 
 H.G. nr. 1048/2006 privind cerinţele minime de securitate şi sănătate pentru utilizarea 
de către lucrători a echipamentelor individuale de protecţie la locul de muncă; 
 H.G. nr. 1091/2006 privind cerinţele minime de securitate şi sănătate pentru locul de 
muncă; 
 Legea nr. 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor; 
 Ordinul 163/2007 pentru aprobarea Normelor generale de apărare împotriva 

incendiilor; 
 Ordinul 712/2005 pentru aprobarea Dispoziţiilor generale privind instruirea 
salariaţilor în domeniul situaţiilor de urgenţă, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Legea nr. 481/2004 privind protecţia civilă, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Legea nr. 211/2011 privind regimul deşeurilor – Art. 22; 
 Ordonanţa de urgenţă nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor. 
 
5. PREŢUL, TARIFUL ŞI CONDIŢIILE DE PLATĂ 
5.1. Pentru serviciile prestate, Achizitorul datorează cu titlu de plată Prestatorului un 
tarif de 5650 lei/lună (fără TVA- neplatitor de TVA). 
5.2. Valoarea estimata a prezentului contract este de 84.750 LEI fara TVA (Prestatorul 
este neplatitor de TVA) valoare rezultata din:  
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62.150 lei fără TVA pentru perioada 01.02-31.12.2024 – 11 luni si 
22.600 lei fără TVA pentru perioada 01.01-30.04.2025 - 4 luni. 
5.3. Plata serviciilor prestate se face în termen de maximum 30 de zile de la data 
primirii facturii în baza facturilor emise de prestator in primele 5 zile ale lunii 
urmatoare, a Raportului de activitate intocmit de prestator şi acceptat de achizitor prin 
semnatură şi a procesului verbal de acceptanţǎ întocmit şi semnat de cǎtre responsabilul 
de contract, desemnat ulterior din partea achizitorului. 
5.4. (1) Achizitorul are dreptul de a prelungi durata contractului de prestare servicii, cu 
o perioadă care nu poate depăşi 4 luni de la data expirării duratei contractului iniţial, 
respectiv pentru perioada 01.01.2025 - 30.04.2025, iar prețul convenit este de 22,600.00 
lei fără TVA, 4 luni x 5.650,00 lei/ lună = 22,600.00 lei fara TVA); 
(2) Prestarea serviciilor pentru perioada 01.01.2025 - 30.04.2025, se va realiza cu 
condiţia existenţei resurselor financiare alocate cu această destinaţie, prin act adițional 
la contract, în cazul în care Achizitorul optează să prelungească perioada de derulare a 
contractului conform art. 6.2. 
 
6. DURATA CONTRACTULUI 
6.1. Contractul intră în vigoare la data de 01.02.2024 şi îşi produce efectele pana la 
indeplinirea obligatiilor contractuale dar nu mai tarziu de data de 31.12.2024.  
6.2. Achizitorul are dreptul de a prelungi durata contractului cu o perioadă care nu poate 
depăşi 4 luni de la data expirării duratei contractului iniţial, cu condiţia existenţei 
resurselor financiare alocate cu această destinaţie. 
6.3. Achizitorul poate opta pentru suplimentarea serviciilor cu condiţia existenţei 
resurselor financiare alocate cu această destinaţie. 
6.4. În perioada menționată la art. 6.1, prezentul contract poate fi reziliat de către una 
din părţi, hotărârea părţii solicitante fiind notificată în scris celeilate părţi cu minimum 
30 de zile înainte de data rezilierii. În cazul rezilierii unilaterale, pe perioada celor 30 de 
zile ulterioare notificării cererii de către solicitant, contractul este în vigoare, ambele 
părţi fiind obligate să îşi respecte îndatoririle asumate prin prezentul contract. 
6.5. Durata prezentului contract se poate prelungi prin acordul scris al părţilor 
contractante pe baza unui act adiţional la prezentul contract, acesta încetând de drept 
la expirarea termenului prevăzut la art. 6.1, neoperând reînnoirea tacită. 
 
7. MODALITĂŢI DE PLATĂ 
7.1. Plata serviciilor prestate se face lunar în baza facturilor emise de prestator și a 
procesului verbal de acceptanță întocmit și semnat de către responsabilul de contract. 
Plata se efectuează prin ordin de plată, în contul PRESTATORULUI deschis la Trezoreria 
Municipiului București. 
 
8. DOCUMENTELE CONTRACTULUI 

I. Referatul de necesitate 
II. Oferta financiară 
III. Comanda SEAP 

 
9.OBLIGAŢIILE PRINCIPALE ALE PRESTATORULUI 
9.1. Prestatorul este obligat sa realizeze cu profesionalism si promptitudine toate 
obligatiile si raspunderile ce ii revin, cu respectarea normelor legale din domeniu, astfel: 
a) În domeniul SSM: 

- Tematica pentru instruirea introductiv generală la angajare;  
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- Tematica pentru instruirea la locul de muncă și periodică;  
- Tematica de instruire cu caracter general;  
- propune responsabilități pe linie de SSM, echipa de primă intervenție, membrii echipei 

de acordare a primul ajutor, interval instruiri periodice în vederea emiterii deciziilor 
de nominalizare a persoanelor responsabile cu activitatea de SSM din partea 
achizitorului;  

- Instrucțiuni specifice de SSM pentru fiecare post de lucru din cadrul instituției;  
- Evidențierea zonelor cu risc ridicat de accidentare (unde este cazul);  
- Planul de prevenire și protecție, bazat pe evaluarea riscurilor de accidentare și 

îmbolnăviri profesionale;  
- Planul de avertizare pericol grav și iminent de accidentare;  
- Normativ propriu de acordare a Echipamentului Individual de Protecție și 

Echipamentului Individual de Lucru;  
- Normativ de acordare materiale igienico-sanitare și alimentație de protecție (unde 

este cazul);  
- Asistență în organizarea și funcționarea Comitetului de Securitate şi Sănătate în Muncă  
- Asistență la elaborarea documentelor specifice Comitetului de Securitate şi Sănătate 

în Muncă;  
- Monitorizarea funcționării sistemelor și echipamentelor de protecție;  
- Participarea la evenimentele deosebite ce pot apărea pe parcursul derulării 

contractului (ex: controale inopinate ITM, accidente de muncă);  
- Întocmirea rapoartelor și listelor prevăzute în Hotărârile Guvernului cu impact asupra 

securității și sănătății în muncă;  
- Actualizarea planului de prevenire și protecție (anual) sau în urma unor evenimente.  
- Completarea registrelor unice de evidență; 
- Întocmirea Raportului anual de evaluare a activiăţii în domeniul SSM, PSI, SU, PC. 
B) În domeniul PSI, PC, SU 
- Instrucțiuni specifice de PSI pentru fiecare post de lucru;  
- Planul de acțiune în cazul unei situații de urgență;  
- Planul de intervenție;  
- Reglementări specifice P.S.I.  
- Planului tematic și tematica pentru prelucrare și instruire;  
- Planul de evacuare pentru fiecare etaj al clădirii în care se desfășoară activitatea 

zilnică a salariaților;  
- Fișele individuale de instructaj pentru SU;  
- Întocmirea Raportului anual de evaluare a nivelului de aparare împotriva incendiilor. 
- Întocmirea documentației organizatorice și instruirea în domeniul Situațiilor de 

Urgență la angajare; 
- Întocmirea documentației de organizare a activităților practice (planuri de intervenție, 

planuri de evacuare etc.)  
- Întocmirea planului tematic și tematica pentru prelucrare și instruire;  
- Organizarea de exerciții și aplicații pentru intervenția în cazul producerii situațiilor de 

urgență (calamități naturale, accidente tehnologice, incendii, etc.);  
- Actualizare documentație (anual si ori de cate ori se modifica legislatia). 
c) În domeniul Protectia Mediului 
- Asistenta in vederea respectarii responsabilitatilor si obligatiilor impuse de 
normele legislative de mediu conform OUG 195/2005 si Legea nr. 211/2011 privind 
protectia mediului. 
- Recomandarea celor mai bune solutii pentru reciclarea/valorificarea deseurilor 
rezultate din activitatea proprie. 
- realizarea și implementa de planuri care duc la reducerea deșeurilor generate, la 
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reducerea poluării, la reducerea consumului de resurse și energie 
- participarea în cadrul verificărilor/controalelor efectuate de către autoritățile competente în 

domeniu, precum Agenția pentru Protecția Mediului, Garda de Mediu, Poliția Locală, Administrația 
Fondului pentru Mediu; 
- Asistenta in elaborarea procedurilor si instructiunilor de mediu. 
 
10.OBLIGAŢIILE PRINCIPALE ALE ACHIZITORULUI 
10.1. Achizitorul are obligaţia de a efectua plata către Prestator conform condiţiilor 
agreeate. 
10.2. Achizitorul se obligă să pună la dispoziţia Prestatorului orice facilităţi şi/sau 
informaţii pe care acesta le-a cerut şi pe care le consideră necesare îndeplinirii 
contractului.   
10.3. Achizitorul se obligă să respecte programarea instruirilor. 
 
11. RĂSPUNDEREA PĂRŢILOR 
11.1. În cazul În care, din vina sa exclusivă, Prestatorul nu-și îndeplinește obligațiile 
asumate prin prezentul contract, achizitorul are dreptul de a deduce din prețul 
contractului cu TVA penalități în cuantum de 0,05% pe zi de întârziere. 
11.2. În cazul în care Achizitorul nu onorează facturile în termenul prevăzut în prezentul 
contract, atunci prestatorul este în drept să solicite penalități în cuantum de 0,05% pe zi 
întârziere din plata neefectuată. 
11.3. Achizitorul și Prestatorul răspund pentru faptele culpabile ale prepușilor acestora, 
în conformitate cu prevederile legale de drept comun incidente. 
 
12. MODIFICAREA, CESIONAREA ŞI ÎNCETAREA CONTRACTULUI 
12.1. Prevederile prezentului contract pot fi modificate, prin act adițional semnat de 
ambele părți contractante. 
1.2.Nici una din părțile prezentului contract nu va putea cesiona drepturile și obligațiile 
ce rezultă din acesta, unei terțe persoane, fără acordul prealabil, dat în scris, de către 
cealaltă parte. 
12.3. Prezentul contract încetează în una din următoarele situații: 

a) expirarea duratei stipulate în contract; 
b) prin reziliere de către una din părți, în cazul neîndeplinirii obligațiilor asumate; 
c) prin falimentul sau dizolvarea uneia dintre părți, persoană juridică; 

12.4. În cazul în care drepturile și obligațiile Prestatorului stabilite prin acest Contract 
sunt preluate de către un alt operator economic, ca urmare a unei succesiuni universale 
sau cu titlu universal în cadrul unui proces de reorganizare, Prestatorul poate să 
cesioneze oricare dintre drepturile și obligațiile ce decurg din Contract, inclusiv 
drepturile la plată, doar cu acceptul prealabil scris din partea Achizitorului. În astfel de 
cazuri, Prestatorul trebuie să furnizeze Achizitorului informații cu privire la identitatea 
entității căreia îi cesionează drepturile. 
12.5. Orice drept sau obligație cesionat de către Prestator fără o autorizare prealabilă 
din partea Achizitorului nu este executoriu împotriva Achizitorului.  
12.6. La data încetării prezentului contract, Prestatorul va returna Achizitorului toată 
documentația și orice alte acte sau obiecte aparținând acestuia din urmă. 
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13. SUSPENDAREA ŞI REZILIEREA  
13.1. Achizitorul își rezervă dreptul de a suspenda executarea prezentului contract, în 
baza notificării prealabile a prestatorului cu 15 zile, în cazul în care nu există alocare şi 
aprobare de fonduri bugetare, sursa de finanțare „Venituri proprii – activitate curentă” 
pe o anumită perioadă. Imediat după realocarea și/sau aprobarea de fonduri bugetare, 
sursa de finantare „Venituri proprii – activitate curentă”, contractul va fi reluat în baza 
unei notificări pe care achizitorul o va transmite prestatorului. 
13.2. Oricare din părțile contractante îşi rezervă dreptul de a denunţa unilateral 
prezentul contract în termen de 30 de zile de la apariția unor circumstanțe ce nu au 
putut fi prevăzute la data încheierii prezentului contract şi care conduc la modificarea 
clauzelor contractuale astfel încât îndeplinirea contractului nu ar mai fi posibilă sau ar fi 
contrară intereselor patrimoniale ale părților. 
 

14. ACCEPTANŢǍ ŞI VERIFICǍRI 
14.1. Achizitorul are dreptul de a verifica modul de prestare a serviciilor pentru a stabili 
conformitatea lor cu prevederile din caietul de sarcini. 
14.2. Verificǎrile vor fi efectuate de cǎtre responsabilul de contract al achizitorului care 
va întocmi şi semna proces verbal de acceptanţǎ pentru serviciul lunar prestat. 
 
15 REZILIEREA CONTRACTULUI 
15.1 Nerespectarea obligațiilor asumate prin prezentul contract de către una dintre 
părți, în mod culpabil și repetat, dă dreptul părții lezate de a considera contractul de 
drept reziliat și de a pretinde plata de daune interese. 
15.2. În cazul unei încălcări a unei obligații din prezentul contract de către prestator, 
achizitorul își rezervă dreptul de a rezilia prezentul contract, prin transmiterea către 
prestator a unei notificări scrise în acest sens, cu efect imediat de la primirea notificării 
de către prestator și fără a fi necesare alte formalități prealabile (de exemplu, notificare 
de punere în întârziere sau perioada de grație) sau intervenția instanțelor judecătorești. 
Dreptul achizitorului de a pretinde daune - interese pentru neexecutare nu va fi afectat 
de o astfel de încetare. 
15.3. Prezentul contract poate fi denunțat unilateral de achizitor în condițiile specifice 
de încetare a contractului de achiziție publică prevăzute de dispozițiile Legii nr. 98/2016 
privind achizițiile publice. 
15.4.  (1) Achizitorul își rezervă dreptul de a denunța unilateral prezentul contract în cel 
mult 10 zile de la apariția unor circumstanțe care nu au putut fi prevăzute la data 
încheierii contractului și care conduc la modificarea clauzelor acestuia în așa măsură 
încât îndeplinirea ar fi contrară interesului comercial al părților și/sau interesului public. 

(2)  În cazul prevăzut la alin. (1), Prestatorul are dreptul de a pretinde numai plata 
corespunzătoare pentru partea din contract îndeplinită până la data denunțării 
unilaterale a contractului. 
15.5. În cazul rezilierii/denunțării prezentului contract, achizitorul va plăti prestatorului 
plata aferenta serviciilor efectiv prestate anterior încetării contractului, în conformitate 
cu condițiile de plată convenite și numai pentru serviciile prestate și acceptate până la 
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data încetării contractului. În cazul în care Achizitorul încetează contractul, Prestatorul 
nu va avea dreptul de a formula niciun fel de revendicări - în special pentru daune-
interese - altele decât respectiva plată.  
15.6. Rezilierea/denunțarea prezentului contract nu va avea niciun efect asupra 
obligațiilor deja scadente între părți. 
15.7. Prevederile prezentului Contract în materia rezoluțiunii/rezilierii Contractului se 
completează cu prevederile în materie ale Codului Civil în vigoare.  
 
16. FORŢA MAJORĂ  
16.1. Forţa majoră este constatată de o autoritate competentă.  
16.2. Forţa majoră exonerează părţile contractante de îndeplinirea obligaţiilor asumate 
prin prezentul contract, pe toată perioada în care aceasta acţionează.  
16.3. Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acţiune a forţei majore, 
dar fără a prejudicia drepturile ce li se cuveneau părţilor până la apariţia acesteia.  
16.4. Partea contractantă care invocă forţa majoră are obligaţia de a notifica celeilalte 
părţi, imediat şi în mod complet, producerea acesteia şi să ia orice măsuri care îi stau la 
dispoziţie în vederea limitării consecinţelor.  
16.5. Dacă forţa majoră acţionează sau se estimează că va acţiona o perioadă mai mare 
de 6 luni, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părţi încetarea de plin drept 
a prezentului contract, fără ca vreuna dintre părţi să poată pretindă celeilalte daune-
interese.  
 
17. CONFLICTUL DE INTERESE 
17.1. Prestatorul va lua toate măsurile necesare pentru a preveni ori stopa orice situație 
care ar putea compromite executarea obiectivă și imparțială a contractului.  
17.2. Achizitorul își rezervă dreptul de a verifica dacă măsurile luate sunt 
corespunzătoare și poate solicita măsuri suplimentare dacă este necesar. Prestatorul se 
va asigura că personalul său, salariat sau contractat de el, inclusiv conducerea și 
salariații din teritoriu, nu se află într-o situație care ar putea genera un conflict de 
interese. Prestatorul va înlocui, în 5 zile și fără vreo compensație din partea 
Achizitorului, orice membru al personalului său salariat care se regăsește într-o astfel de 
situație.  
17.3. Prestatorul trebuie să evite orice contact care ar putea sa-i compromită 
independența sa ori pe cea a personalului său, salariat sau contractat. În cazul în care 
prestatorul nu-și menține independența, achizitorul, fără afectarea dreptului acesteia de 
a obține repararea prejudiciului ce i-a fost cauzat ca urmare a situației de conflict de 
interese, va putea decide încetarea de plin drept și cu efect imediat a contractului, în 
condițiile prevăzute în prezentul contract. 
17.4. Prestatorul nu are dreptul de a angaja sau încheia orice alte înțelegeri privind 
prestarea de servicii, direct ori indirect, în scopul îndeplinirii Contractului, cu persoanele 
care au fost implicate în procesul de verificare/evaluare a solicitărilor de 
participare/ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire ori angajați/foști angajați 
Achizitorului cu care acesta a încetat relațiile contractuale ulterior atribuirii 
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Contractului, pe parcursul unei perioade de cel puțin 12 luni de la încheierea 
Contractului, sub sancțiunea rezoluțiunii ori rezilierii de drept a contract. 
 
18. CONDUITA PRESTATORULUI 
18.1. Prestatorul va acționa întotdeauna loial și imparțial și ca un consilier de încredere 
pentru Autoritatea contractantă, conform regulilor şi/sau codului de conduită al 
domeniului său de activitate precum și cu discreția necesară.   
18.2. În cazul în care Prestatoru sau oricare dintre Subcontractanții săi se oferă să dea/să 
acorde sau dau/acordă oricărei persoane mită, bunuri, facilități, comisioane în scopul de 
a determina sau recompensa îndeplinirea/neîndeplinirea oricăror acte sau fapte în 
legătură cu prezentul Contract sau pentru a favoriza/defavoriza orice persoană în 
legătură cu prezentul Contract, Autoritatea contractantă poate decide încetarea 
Contractului.  
18.3. Autoritatea contractantă și Personalul său vor respecta secretul profesional, pe 
perioada executării Contractului, inclusiv pe perioada oricărei prelungiri a acestuia, 
precum și după încetarea Contractului.   
 
19. PRELUCRAREA DATELOR CU CARACTER PERSONAL 
19.1. Atunci când prelucrează date cu caracter personal în legătură cu contractul de 
prestare servicii, fiecare Parte se obligă să se conformeze cu legislația aplicabilă privind 
protecție datelor cu caracter personal, respectiv cu Regulamentul nr. 679/2016, precum 
și cu orice norme general obligatorii adoptate în legătură cu protecția datelor cu caracter 
personal. 
19.2. Fiecare Parte în măsura în care va divulga celeilalte Părți date cu caracter personal 
privind angajații sau reprezentanții săi în scopul executării contractul ui de prestare 
servicii, se va asigura că va divulga numai informațiile necesare acestui scop. După caz, 
în conformitate cu prevederile art.7 din RGPD nr.679/2016, fiecare Parte contractantă se 
asigură să obțină consimțământul angajaților ale căror date sunt prelucrate și divulgate 
celeilalte Părți în scopul executării contractului. 
19.3. (1)Fiecare Parte va solicita celeilalte Părți numai datele cu caracter personal 
necesare executării contractului de prestare servicii în conformitate cu prevederile art.5 
din Regulamentul nr. 679/2016 și în măsura în care există alt scop pentru care solicită 
datele cu caracter personal, va justifica această solicitare furnizând informațiile impuse 
de legislația aplicabilă, respectiv de art. 13–14 din Regulamentul nr. 679/2016 și/sau de 
orice articol sau normă care înlocuiește sau completează aceste prevederi. 
(2)Datele cu caracter personal prelucrate în scopul executării prezentului contract pot fi 
comunicate terților abilitați prin lege inclusiv organelor de poliție, parchetelor, 
instanțelor sau altor autorități publice, în condițiile legii. 
19.4. Fiecare Parte care divulgă date personale ale angajaților/reprezentanților săi se 
asigură că a furnizat acestora informațiile prevăzute la art. 13–14 din Regulamentul nr. 
679/2016 și/sau de orice articol sau normă care înlocuiește sau completează aceste 
prevederi. 
19.5. Pentru evitarea oricărui dubiu, Părțile iau cunoștință și convin ca fiecare Parte să 
determine, în mod independent,  scopul/scopurile și mijloacele de prelucrare a datelor 
cu caracter  personal în legătură cu contractul, acționând ca un operator în sensul art.4 
pct.7 al Regulamentul nr. 679/2016 .  
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19.6. Fiecare Parte își asumă în mod independent responsabilitatea privind prelucrarea 
datelor cu caracter  personal. Încălcarea de către o Parte a prevederilor prezentului 
contract precum și a dispozițiilor Regulamentului nr. 679/2016 și a prevederilor 
Regulamentului nr. 679/2016 și a normelor general obligatorii adoptate în legătură cu 
protecția datelor cu caracter personal, nu poate fi apreciată ca oricare încălcare comună 
și nu poate genera răspunderea solidară față de persoana sau autoritatea care constată 
această încălcare. 
19.7. Părțile garantează exercitarea drepturilor persoanei vizate prevăzute la art. 16–21 
din Regulamentul nr. 679/2016 în condițiile legislației de drept intern și dispun toate 
măsurile necesare pentru asigurarea aplicării dispozițiilor art.15 din Regulamentul nr. 
679/2016. 
19.8. Părțile se vor informa reciproc de îndată cu privire la primirea unei solicitări 
formulate în exercitarea drepturilor persoanelor vizate în temeiul art. 16-21 din 
Regulamentul nr. 679/2016 cu privire la datele cu caracter personal prelucrate în baza 
prezentului contract. 
19.9. Datele cu caracter personal vor fi păstrate de către Prestator până la data încetării 
contractului, iar de către Achizitor pe o perioadă de 5 ani de la data încetării 
contractului, conform art. 217 alin (2) din Legea nr. 98/2016, cu modificările si 
completările ulterioare. 
 
20. CONFIDENŢIALITATEA  
 Părțile vor considera toate documentele și informațiile puse la dispoziție în vederea 
încheierii și executării Contractului drept confidențiale. 

 
21. SOLUȚIONAREA EVENTUALELOR DIVERGENȚE ȘI A LITIGIILOR   
21.1. Părțile vor depune toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin 
tratative directe și negociere amiabilă, orice neînțelegere sau dispute/divergențe care se 
poate/pot ivi între ele în cadrul sau în legătură cu îndeplinirea Contractului. 
21.2. Dacă disputa nu a fost astfel soluționată și Părțile au, în continuare, opinii 
divergente în legătură cu sau în îndeplinirea Contractului, acestea trebuie să se notifice 
reciproc și în scris, în privința poziției lor asupra aspectului în dispută precum și cu 
privire la a soluția pe care o întrevăd pentru rezolvarea ei.   
21.3. Dacă încercarea de soluționare pe cale amiabilă eșuează sau dacă una dintre Părți 
nu răspunde în termen 15 zile la solicitare, oricare din Părți are dreptul de a se adresa 
instanțelor de judecată competente. 
 
22. COMUNICĂRI  
22.1.Orice comunicare dintre părţi, referitoare la îndeplinirea prezentului contract, 
trebuie să fie transmisă în scris.  
22.2.Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii, cât şi în 
momentul primirii.  
22.3.Comunicările între părţi se pot face şi prin telefon, fax sau e-mail, cu condiţia 
confirmării în scris a primirii comunicării.  
22.4.Persoanele responsabile de contract: 
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- din partea Prestatorului: domnul George Potolea, tel.: 0722790277, e-mail: 
w.safe.team@gmail.com 

- din partea Achizitorului: va fi desemnată prin Decizie a Directorului CNC şi va fi 
comunicată ulterior Prestatorului. 
 
23. LEGEA APLICABILĂ CONTRACTULUI 
23.1. Contractul va fi interpretat conform legilor din România. 
23.2. Limba care guvernează contractul este limba română.  
 

24. AMENDAMENTE 
24.1. Prestatorul va acționa întotdeauna loial și imparțial și ca un consilier de încredere 
pentru Achizitorul, conform regulilor și/sau codului de conduită al domeniului său de 
activitate precum și cu discreția necesară.  
24.2. Achizitorul și Personalul său vor respecta secretul profesional, pe perioada 
executării Contractului, inclusiv pe perioada oricărei prelungiri a acestuia, precum și 
după încetarea Contractului.  
24.3. Prestatorul va depune eforturi rezonabile pentru reluarea în cel mai scurt timp a 
executării obligaţiilor sale asumate în baza contractului. 
24.4.Termenele de execuţie convenite de părţi în prezentul contract vor fi modificate 
corespunzător cu o perioadă egală cu cea a suspendării determinată de cauzele 
prevăzute la art. 13.1, până la reluarea de către Prestator a executării obligaţiilor 
asumate în prezentul contract. 
 

25 DISPOZIŢII FINALE 
25.1 Prin semnarea contractului, Părţile confirmă faptul că acesta reflectă în mod deplin 
întreaga voinţa a acestora cu privire la obiectul contractului, prevalează faţă de orice 
înţelegeri, înscrisuri sau negocieri care au avut loc între părţi înainte de semnarea 
acestuia, precum și faptul că nu există niciun fel de elemente secundare legate de 
contract și întelegerea dintre Părţi care să nu fi fost reflectate în contract. 
25.2 Dacă una sau o parte din prevederile prezentului contract este sau devine nelegală, 
fără valoare sau neaplicabilă, aceasta nu va afecta celelalate prevederi, care vor rămâne 
valabile și aplicabile în măsura maximă permisă de lege. Clauzele nule sunt înlocuite cu 
dispoziţiile legale aplicabile. 
25.3 Părţile cunosc și garantează, în virtutea prevederilor Legii nr.72/2013, cu 
modificările și completările ulterioare și O.G. nr.13/2011, cu modificările și completările 
ulterioare, că relaţiile contractuale dintre părţi se desfăşoară pe principii de bună 
credinţă și cu respectarea acestor dispoziţii legale, înţelegând că nicio clauză a 
contractului nu este abuzivă prin prisma dispoziţiilor legale enunţate. 
 

Prezentul contract a fost încheiat în 2 (două) exemplare, având aceeaşi valoare 
juridică, câte 1 (unul) pentru fiecare parte contractantă. 
 

   ACHIZITOR,                    PRESTATOR, 
CENTRUL NAȚIONAL DE CARTOGRAFIE   S.C. WORK & SAFETY TEAM S.R.L. 

  DIRECTOR           Administrator 
Ileana SPIROIU                    Potolea Georgică                                 
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